

1st Sessional Examination, 2025
B.Com 4th Semester
Sub : Advanced Corporate Accounting

Time : 1hour

Full Marks : 20

Answer the following (any two) :

2x10=20

তলত দিয়া প্ৰশ্নবোৰৰ পৰা যিকোনো দুটাৰ উত্তৰ লিখা -

1. Describe the procedure of recording for accounting for investment in fixed income bearing securities.

স্থিৰ আয় প্ৰতিভূতিত বিনিয়োগৰ বাবে হিচাপকৰণৰ লিপিবদ্ধকৰণ পদ্ধতি বৰ্ণনা কৰা।

2. Give a proforma of Liquidator's Final Statement of Account. At what stage of liquidation it is prepared?

অৱসায়কৰ চূড়ান্ত হিচাপ বিবৃতিৰ এটি আৰ্হি দেখুওৱা। অৱসায়নৰ কোনটো পৰ্য্যায়ত এই বিবৃতি প্ৰস্তুত কৰা হয়।

3. ABC Co. Ltd went into voluntary liquidation having the following liabilities :

ABC Co ৰ স্বৈচ্ছামূলক অৱসায়নৰ সময়ত দেনাসমূহ তলত দিয়া ধৰণে আছিল -

- (a) Unsecured creditors ₹ 85,000

জামিনবিহীন পাওনাদাৰ

- (b) Secured creditors ₹ 58,000 (realisable value of securities ₹ 65,000)

জামিনযুক্ত পাওনাদাৰ (চিকুৰিটিৰ আদায়কৃত মূল্য)

- (c) Preferential creditors ₹ 15,000

অগ্ৰাধীকাৰযুক্ত পাওনাদাৰ

P.T.O.

(d) 8% Debenture having a floating charge on the assets ₹ 18,000

সম্পত্তিৰ ওপৰত ভাসমান চাৰ্জ থকা ৪% ঋণপত্ৰ

(e) Interest on debenture ₹ 560

ঋণপত্ৰৰ ওপৰত সুত

(f) Municipal tax payable ₹ 70 Liquidators out of packet expenses amounted to ₹ 400

The liquidator is entitled to a remuneration of 5% on the assets realised & of 3% on the amount distributed to unsecured creditors. Assets realised ₹ 85,000 excluding securities held by secured creditors.

Prepare Liquidator's Final Statement of Account.

অৱসায়কে সম্পত্তিৰ আদায়কৃত মূল্যৰ ওপৰত ৫% আৰু জামিনবিহীন পাওঁনাদাৰক প্ৰদান কৰা ধনৰ ৩% পাৰিশ্ৰমিক পায়। জামিনযুক্ত পাওঁনাদাৰক দিয়া চিকুৰিটিৰ বাহিৰে বাকীবোৰ সম্পত্তিৰ আদায়কৃত মূল্য ৮৫,০০০ টকা।

অৱসায়কৰ চূড়ান্ত হিচাপ বৃত্তি প্ৰস্তুত কৰা।

4. Mr. A furnishes the following details relating to holding of 16% Debenture of ₹ 100/- each of TATA Ltd. held as current assets on 1/1/24. It is the policy of the company to pay interest on 30th Sept. and 31th March every year.

Mr. A 1/1/24 তাৰিখত TATA Ltd ৰ চলিত সম্পত্তি হিচাপে ৰাখা ১০০টকীয়া ১৬% ঋণ পত্ৰ বিতং বিৱৰণ তলত দিয়া ধৰণে উপস্থাপন কৰে। কোম্পানীৰ নীতি অনুসৰি প্ৰতি বছৰে ৩০th Sept আৰু ৩১th March সুত প্ৰদান কৰে।

1/1/24 - Opening balance : Face Value ₹ 60,000 & Cost ₹ 59,000;

আৰম্ভণী উদ্ধৃত, মুদ্ৰা মূল্য, ব্যয়মূল্য

1/3/24 - Purchase 100 Debentures @ ₹ 98/- (ex-interest);

ঋণপত্র ক্রয়

1/7/24- Sold 200 Debentures @ 100/- (ex-interest);

ঋণপত্র বিক্রী

1/10/24- Purchase 50 Debentures @ ₹ 98 (cum-interest);

ঋণপত্র ক্রয়

1/11/24- Sold 200 Debentures @ 99/- (ex-interest)

ঋণপত্র বিক্রী

The brokerage charges 1% on each transactions. Mr. A closed books on 31st Dec. Every year On 31/12/24 Market Value of Debenture @ ₹ 99/- Prepare Investment Account under FIFO method.

প্রতিটো লেনদেনৰ ওপৰত দালালি ব্যয় 1% Mr. A প্রতি বছৰ 31st Dec হিচাপ বহী সামৰণি কৰে। ঋণ পত্ৰৰ বজাৰ মূল্য প্রতি 99/- টকা। FIFO পদ্ধতিত বিনিয়োগ হিচাপ প্রস্তুত কৰা।
